

收文編號：1070002427

議案編號：1070305071005800

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國107年11月7日印發

院總第 1650 號 政府提案第 6602 號之 10

案由：行政院公共工程委員會函，為修正「政府採購法施行細則」
第五十八條條文，請查照案。

行政院公共工程委員會函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 107 年 3 月 2 日

發文字號：工程企字第 10700054834 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：「政府採購法施行細則」第 58 條，業經本會於 107 年 3 月 2 日以工程企字第 10700054830 號令修正發布，謹檢陳發布令影本（含法規條文）、修正總說明及條文對照表各 1 份，敬請查照。

正本：立法院

副本：行政院法規會、本會法規委員會、企劃處、均含附件

行政院公共工程委員會 令

發文日期：中華民國 107 年 3 月 2 日

發文字號：工程企字第 10700054830 號



修正「政府採購法施行細則」第五十八條。

附修正「政府採購法施行細則」第五十八條

主任委員 吳澤成

政府採購法施行細則第五十八條修正條文

第五十八條 機關依本法第五十條第二項規定撤銷決標或解除契約時，得依下列方式之一續行辦理：

- 一、重行辦理招標。
- 二、原係採最低標為決標原則者，得以原決標價依決標前各投標廠商標價之順序，自標價低者起，依序洽其他合於招標文件規定之未得標廠商減至該決標價後決標。其無廠商減至該決標價者，得依本法第五十二條第一項第一款、第二款及招標文件所定決標原則辦理決標。
- 三、原係採最有利標為決標原則者，得召開評選委員會會議，依招標文件規定重行辦理評選。
- 四、原係採本法第二十二條第一項第九款至第十一款規定辦理者，其評選為優勝廠商或經勘選認定適合需要者有二家以上，得依序遞補辦理議價。

前項規定，於廠商得標後放棄得標、拒不簽約或履約、拒繳保證金或拒提供擔保等情形致撤銷決標、解除契約者，準用之。

政府採購法施行細則第五十八條修正總說明

政府採購法施行細則係依政府採購法(下稱本法)第一百十三條規定訂定，於八十八年五月二十一日發布，同年月二十七日施行，迄今共計修正五次，最近一次修正為一百零五年十一月十八日。

機關依本法第二十二條第一項第九款至第十一款規定辦理採購，發生依本法第五十條第二項規定撤銷決標或解除契約時，對於原評選為優勝廠商或經勘選適合需要者有二家以上之情形，如得依序遞補辦理議價，有助於促進採購效率，爰於第五十八條第一項第四款增訂相關規定。

政府採購法施行細則第五十八條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十八條 機關依本法第五十條第二項規定撤銷決標或解除契約時，得依下列方式之一續行辦理：</p> <p>一、重行辦理招標。</p> <p>二、原係採最低標為決標原則者，得以原決標價依決標前各投標廠商標價之順序，自標價低者起，依序洽其他合於招標文件規定之未得標廠商減至該決標價後決標。其無廠商減至該決標價者，得依本法第五十二條第一項第一款、第二款及招標文件所定決標原則辦理決標。</p> <p>三、原係採最有利標為決標原則者，得召開評選委員會會議，依招標文件規定重行辦理評選。</p> <p>四、<u>原係採本法第二十二條第一項第九款至第十一款規定辦理者，其評選為優勝廠商或經勸選認定適合需要者有二家以上，得依序遞補辦理議價。</u> 前項規定，於廠商得</p>	<p>第五十八條 機關依本法第五十條第二項規定撤銷決標或解除契約時，得依下列方式之一續行辦理：</p> <p>一、重行辦理招標。</p> <p>二、原係採最低標為決標原則者，得以原決標價依決標前各投標廠商標價之順序，自標價低者起，依序洽其他合於招標文件規定之未得標廠商減至該決標價後決標。其無廠商減至該決標價者，得依本法第五十二條第一項第一款、第二款及招標文件所定決標原則辦理決標。</p> <p>三、原係採最有利標為決標原則者，得召開評選委員會會議，依招標文件規定重行辦理評選。</p> <p>前項規定，於廠商得標後放棄得標、拒不簽約或履約、拒繳保證金或拒提供擔保等情形致撤銷決標、解除契約者，準用之。</p>	<p>一、機關依政府採購法(下稱本法)第二十二條第一項第九款至第十一款規定辦理採購，發生依本法第五十條第二項規定撤銷決標或解除契約時，於現行處理機制外，如原評選為優勝廠商或經勸選認定適合需要者有二家以上，得依序遞補辦理議價，有助於促進採購效率，爰增訂第一項第四款規定。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

立法院第 9 屆第 6 會期第 8 次會議議案關係文書

標後放棄得標、拒不簽約或履約、拒繳保證金或拒提供擔保等情形致撤銷決標、解除契約者，準用之。		
---	--	--